

Município de Vargeão - SC  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A FEVEREIRO 2019/BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS</b>	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2019
		RECEITAS REALIZADAS(a)
RECEITAS CORRENTES (I)	18.614.650,00	3.097.242,49
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.043.325,00	152.251,66
I.P.T.U.	199.500,00	9.025,82
I.S.S.	268.800,00	85.893,30
I.T.B.I.	82.625,00	820,00
I.R.R.F.	160.000,00	40.615,69
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	332.400,00	15.896,85
Contribuições	210.000,00	40.906,87
Receita Patrimonial	313.585,00	21.972,20
Aplicações Financeiras(II)	313.585,00	21.972,20
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Transferências Correntes	16.947.610,00	2.878.579,01
Cota-Parte do FPM	6.930.000,00	1.195.565,99
Cota-Parte do ICMS	5.280.000,00	1.027.008,41
Cota-Parte do IPVA	400.000,00	55.187,58
Cota-Parte do ITR	25.200,00	343,39
Transferências da LC 87/1996	20.160,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	67.200,00	12.260,27
Transferências do FUNDEB	2.415.000,00	378.389,45
Outras Transferências Correntes	1.810.050,00	209.823,92
Demais Receitas Correntes	100.130,00	3.532,75
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	100.130,00	3.532,75
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I-II-III)	18.301.065,00	3.075.270,29
RECEITAS DE CAPITAL (V)	28.000,00	9.010,18
Operação de Crédito(VI)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	9.010,18
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A FEVEREIRO 2019/BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO**

ACIMA DA LINHA		
<u>RECEITAS PRIMÁRIAS</u>	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2019
		RECEITAS REALIZADAS(a)
Outras Alienações de Bens	0,00	9.010,18
Transferências de Capital	28.000,00	0,00
Convênios	28.000,00	0,00
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	28.000,00	9.010,18
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>	<b>18.329.065,00</b>	<b>3.084.280,47</b>

<u>DESPESAS PRIMÁRIAS</u>	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	18.114.522,70	6.675.524,52	2.202.432,91	1.669.717,64	721.337,03	89.197,11	80.810,92
Pessoal e Encargos Sociais	9.292.938,44	1.654.196,87	1.175.897,11	686.074,39	581.770,87	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	11.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	8.810.584,26	5.021.327,65	1.026.535,80	983.643,25	139.566,16	89.197,11	80.810,92
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	8.810.584,26	5.021.327,65	1.026.535,80	983.643,25	139.566,16	89.197,11	80.810,92
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	18.103.522,70	6.675.524,52	2.202.432,91	1.669.717,64	721.337,03	89.197,11	80.810,92
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	1.823.888,19	924.282,97	33.855,80	32.957,80	3.699,00	206.727,20	206.727,20
Investimentos	1.765.888,19	879.282,97	23.920,99	23.022,99	3.699,00	206.727,20	206.727,20
Inversões Financeiras	6.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	6.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	52.000,00	45.000,00	9.934,81	9.934,81	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	1.771.888,19	879.282,97	23.920,99	23.022,99	3.699,00	206.727,20	206.727,20

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A FEVEREIRO 2019/BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

<b>DESPESAS PRIMÁRIAS</b>	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	21.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)</b>	<b>19.896.410,89</b>	<b>7.554.807,49</b>	<b>2.226.353,90</b>	<b>1.692.740,63</b>	<b>725.036,03</b>	<b>295.924,31</b>	<b>287.538,12</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]</b>	<b>378.965,69</b>						
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>	<b>VALOR CORRENTE</b>						
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-250.585,00						
<b>JUROS NOMINAIS</b>	Até o Bimestre/2019						
	VALOR INCORRIDO						
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	21.972,20						
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	0,00						
<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>	<b>400.937,89</b>						
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>	<b>VALOR CORRENTE</b>						
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00						
<b>ABAIXO DA LINHA</b>							
<b>CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL</b>	SALDO						
	Em 31 Dez 2018(a)			Até o Bimestre/2019(b)			
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	130.572,96			120.638,15			
DEDUÇÕES (XXIX)	4.061.444,66			4.637.528,31			
Disponibilidade de Caixa	4.049.886,20			4.625.969,85			
Disponibilidade de Caixa Bruta	4.776.933,00			5.169.980,08			
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	727.046,80			544.010,23			
Demais Haveres Financeiros	11.558,46			11.558,46			
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)</b>	<b>-3.930.871,70</b>			<b>-4.516.890,16</b>			
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>	<b>586.018,46</b>						

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A FEVEREIRO 2019/BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

<b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>	Até o Bimestre/2019
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	183.036,57
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVII)	0,00
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)</b>	<b>402.981,89</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)</b>	<b>381.009,69</b>
<b><u>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</u></b>	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	1.234.660,89
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	1.234.660,89
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00